Centesimum Undecimum Priuilegium.

7

ECCLESIA gaudet priuilegio. † Quod si probari potest reum deliquisse, eius probatio, quod non deliquerit non est admittenda, talis enim lex in Daciæ Regno vel consuetudo erat, quod accusati de criminibus, quæ per legitimos testes probari poterant contra ipsos immunes reputabantur, dummodo valerent se purgare quoquo modo, sacerdotes

sacerdotes, & clerici Dacia huic legi innitebantur, hoc enim
 2 ad notitiam Papæ peruenit. † Qui volens hanc consuetudi-
 nem, ut iuri contrariam extirpandam mandauit, quatenus in
 negatiua probatione nullus audiatur dum tamen ex aduerso
 possit affirmatiua probari, cap. ad nostram de probat. Ratio
 3 autem decisionis fuit hæc. † Quia dum affirmatiua probatio
 probari potest, negatiua non admittitur, cum de iure cautum
 4 sit, † magis credendum esse duobus affirmantibus, quam
 mille negantibus, l. diem proferre & ibi Bar. in §. Si plures in
 gl. in verb. consenserunt. ff. de recep. arbit. Hic prætereundum
 5 non est. † Consuetudinem non valere contra ordinem iuris,
 & affirmatiua negatiuæ præualere, ex quo in tex. dicitur quo-
 quo modo se purgare valeant, adeo, quod ex hac consuetudi-
 ne purgatio fieri potest, vel poterat per viles, & criminosos si-
 bi similes, quod reprobatur, cum debeant esse bonæ famæ,
 & opinionis, cap. constitutus. de purgat. can. Quia consuetu-
 do tamquam iuri contraria non valet, Cyn. in l. 2. C. quæ sit
 long. consuet. Ideo si esset consuetudo, ne iuret de calumnia
 licite enim non recusabitur, cum sit cōtra iuris dispositionem.
 6 Verum aliquando, † consuetudo est valida contra ius com-
 mune, ut scilicet Episcopus non teneatur requirere canoni-
 corum cōsensum incorrigendis excessibus, inquirendis & pu-
 niendis suorū subditorū, & hæc consuetudo potest esse Ec-
 7 clesie utilis propter faciliorem expeditionem electionis. † Cū
 longa vacatio, ut plurimum sit Ecclesiis nociua, cap. quam
 8 sit de elect. in 6. Si vero esset. † Consuetudo, quod absentes
 oīno vocentur ad electionis actum, talis consuetudo esset vali-
 da, dummodo non tenderet nimium in damnum Ecclesie,
 nam si talis consuetudo haberet, quod etiam cum incomodo
 Ecclesie absentes essent vocandi, talis consuetudo non esset
 toleranda, tamquam Ecclesie grauosa, cap. 1. de consuet. in
 vol. Gregoriano, secus autem foret, si consuetudo esset, quod
 absentes vocentur, etiam cum parua Ecclesie incommodita-
 te, nam talis consuetudo esset valida, ut in gl. in verb. in pro-
 uincia in cap. coram, & cap. in Genes. de elect. Sic ut parua
 incomoditas toleretur ratione consuetudinis, propter eius au-
 thoritatē, cap. cum tanto de consuet. & l. consuetudinis C. quæ
 sit long. consu. Et hac ratione dicit Abb. in c. coram de elect.
 9 † Valere consuetudinem, ut in omnibus actibus debeant vo-
 cari absentes, maxime in alienatione rei Ecclesiasticæ, nam

de iure in alienatione absentes non sunt vocandi, tex. singul. in
 Auth. hoc ius porrectum. C. de fac. sanc. eccl. cap. ea nu. 10. q. 2.
 in §. Hoc ius porrectum, & ita habetur quomodo, & quando
 consuetudo locum obtineat, nam aliquando contra ius non va
 let, & aliquando valet, vt iuribus allegatis. Hic enim cadit du
 10 biam an. † Consuetudo laicorum regulariter non comprehen
 dat clericos, pro ut dicit Roch. de Curte in suo trac. de consuet.
 q. 11. col. 5. Tamen fallit nisi consuetudo esset talis & fauorabi
 lis, & priuilegiatiua, per tex. in d. c. dilecti. de for. comp. & text.
 in l. omnia priuilegia. C. de Episc. & cler. & subiūgit in col. seq.
 Quòd immo poterit allegari statutum tale contra clericum,
 quando in eo casu canon non disponit, argum. cap. r. de nou.
 oper. nunt. Etiam supposito, quòd aliqua pars statuti faciat
 contra ipsam, immo fortius multum singulariter voluit Abb.
 11 in d. c. r. & c. Ecclesia, † quòd nedum si statutum sit generale
 comprehendat clericos, immo etiam si speciale de clericis di
 sponat, in eorum fauorem valet, & ideo ibi in indiuiduo de
 12 terminat, † quòd si statuto ciuitatis cauetur, quòd primo
 genitus clericus excludat ceteros fratres ab hereditate pater
 na, tale statutum valet, sed Andr. Barb. in dicta Rubr. colum.
 28. Contrarium tenet, nam dicit ipse priuilegium, quòd ema
 nauit per medium cōstitutionis, sortitur naturam constitutio
 13 nis. glos. singl. in proem. clem. Modo sic est, † quòd laici in
 clericos constituere specificè non possunt, per capitulum. Ecclesia
 de constitut. Quòd inducit nam præfatio legis demonstrat fina
 lem intentionem condentis, l. regulas §. licet ibi. nunt. cōsti
 tutionis demonstrat. ff. de iur. & fac. ignor. ad hoc est tex. simi
 lis in l. si. ff. de hered. inst. cum aliis allegatis per eum, sed præ
 fatio in d. c. Ecclesia est, quòd laicos obsequendi manet neces
 sitas, non auctoritas imperandi, & ita videtur satis probare il
 le tex. quòd statuere specialiter de clericis nō possunt, & certè
 sine calumnia credo, quòd probet ille tex. quòd etiam in fauo
 rem statuere nō possunt specialiter de clericis quid. n. expres
 sus dici posset q̄. asserit ille tex. formaliter ibi à quibus si quid
 motu proprio statutū fuerit, quòd Ecclesiarū etiam respiciat
 cōmodum & fauorem nullius firmitatis existit nisi ab Ecclesia
 fuerit approbatum, & hoc q̄. imperiosè fieret statutū, vt supra
 dictū, vel nisi faciamus differentiam inter Ecclesias, & clericos
 14 quòd adhuc uix benè sustineri posset, nisi adhuc dicamus, † q̄
 Clerici possunt in duplici qualitate censerī, iure laicali inquan
 tum

tum laicalia possident, & iure spirituali in quantum spiritualia, nec est nouum, vt vna edamque res diuersis respectibus, diuerso iure censeatur, vt not. in cap. Raynaldus de testam. & melior est tex. de iure in cap. a collatione. de appell. in 6. Circa quod tamen cogitandum arbitror, sed vbi in genere considerantur clerici, non est dubium secundum prædictam conclusionem, immo apertius licet dubitabilius longè determinat, 15 Barba in d. rub. in 25. colum. † Quod statutum, quòd subditus non possit alienare rem immobilem in non subditum, sine solutione gabellæ, ligat clericos, quod firmat 25. fundamentis, vt tibi videtur, aduertè tamen, quòd And. Barba. in capi. Quòd clericis. de for. comp. col. 16. Facit mentionem de isto apparatu, sed ibi dicit, quòd tempus secundum dictum Teretii alios mores, aliam vitam postulabat, & iuxta Prophætam iunior fui, & senui, & Paulum dicentem, cum eram paruulus loquebar, vt paruulus, sed postquã vir factus sum, euacuaui ea, quæ erant paruuli, & illud Hieronymi scribimus indocti doctique poemata passim, postea in colu. 21. tenet contra id quòd tenuit in d. rub. subiungens, quod licet alias consuluerit contrarium, non est mirandum, quia propter diuersa phantasmata, quotidie generantur diuersæ opiniones, secundum Philosophum 3. de Anima, glos. in l. de tutela C. de in integr. rest. min. & ibi Bal. sed quid quid dicat adhærendum eu communi opinioni, vt supra dicit Barb. in cap. Ecclesia. de constitut. in 2. colu. vers. Nunc vero aliter, & col. seq. Vbi concludit, quòd licet statutum laicorum non liget clericos, vt statutum ligat, tamen ex mente, & sic, vt honestum, pro quo adducitur Beatus Thom. qui 16 dicit in simili. † Quòd lex positiva non ligat Principem, sed verum est, quòd ad vim coactiuam, & non quo ad directiuam, ita dicendum de statutis laicorum, ergo clericos, & profecto miror, quòd tantus vir tacuerit l. digna vox C. de leg. vnde dictum istud Beati Thom. sumpsit originem, adde ad hoc etiam Bal. in l. nemo C. de sentent. & interlocut. Et pro confirmatione istius conclusionis communis dicendum est, quòd consuetudo ista non habet contradictionem canonum, quia 17 comprehendit clericos, si enim. † lex secularis ligat clericos, vbi nullum consideratur ius canonicum, vt in capitu. 1. de nou. oper. nunt. Ergo, & consuetudo, cum sit iex inter eos, inter quos est introducta, cap. cum venissent. de eo. qui mit. in possess. causa re. seru. & ideo Roch. de Cur. in tractat. de consuet.

- 18 consuet. q. 11. col. 10. Ibi octauo. Regulam communē. † Quòd statuta, & consuetudines laicorum non ligant clericos, limitat quando contradicunt canonibus, alias secus. Item quando consuetudo est indifferens, ita, quòd non est simpliciter fauorabilis clericis, clericus potest uti in suum fauorem, ita dicit antedictus de curia in d. tract. de consuet. vers. 11. quarto cap. si in adiutorium 10: dist. Bal. in rep. l. de quibus. ff. de leg. colu. 16. Ias. qui appellatur communis præceptor in eade. l. col. 3. pro comprobatione eorum, quæ dicta sunt in præcedentibus, hoc vnum considerandum censeo, per quòd apertè probatur.
- 19 † Clericos ius primæ genituræ consequi debere etiam dispositione iuris diuini, nam in veteri testamento legitur, quòd primo geniti sacerdotes erant, & in sacris ministrabant, iuxta illud, quod habetur Exod. cap. 13. Sanctifica mihi omnem primo genitum filiorum tuorum, qui aperit vuluam in filiis Israel & Exod. 34. Omne quod aperit vuluam generis masculini meum erit, & hoc in l. naturæ, vsque ad Aaron, quo tempore desierunt primo geniti esse sacerdotes, & successerunt loco eorum Leuitæ, ut habetur nu. 3. Ego tuli Leuitas à filiis Israel pro cunctis primogenitis filiorum Israel, tradidique eos dono Aaron, & filii eius de medio populi, ut seruiant mihi, pro Israel in
- 20 tabernaculo fæderis, & orent. † Et hodie pro Leuitis successerunt nobis, illi quos præbyteros appellamus, in tex. in capitulo clericos 21. dist. 8. Præbyter, vnde declarat vnde dicti sunt præbyteri, sed cum consuetudines laicorum ligent etiam clericos, & cum ius primæ geniture, ut plurimum consistit in rebus
- 21 fœudalibus, ex consequentia esset tractandum. † An clerici succedant in fœudo, & cum magna, sit ac ardua quæstio, nec eam penitus omittam, sed saltem locum, in quo satis superque satis, immo abundè tractatur ostendam per Franc. in lib. fœud. in 3. part. versic. 10. principaliter vbi per 8. collum. hanc quæstionem sequitur, quæ quidem quæstio fuit disputata ad instantiam Reuerendissimi Delphini della Pergola tunc Episcopi Parmensis, prò ut ibi ipse asserit ita tota materia concludenda. Arbitror, quòd aut apparente probatione super affirmatiua, reus vult negatiuam probare per ipsius iuramentum, & aliorum compurgatorum iurantium solum de credulitate, iuxta formam, cap. quoties §. porrò de purg. Cano. & non debet admitti, quia ista non est sufficiens probatio, vbi potest constare de veritate per legitimas probationes, & iste est casus proprius

proprius huius cap. ad noitram de probat. ad idem cap. accedens de accus. & cap. de hoc de simo. & vers. quoquo modo ponitur hic ad maiorem detestationem huius consuetudinis, vnde idem esset si per testes idoneos iurantes modo prædicto vellet se purgare. † Aut vult probare negatiuam indirectè per testes deponentes, non de credulitate, sed veritate, & debeat admitti, argumento in cap. ex tenore de test. & in d. c. ad noitram in gl. fi. in hoc casu non loquitur, vnde vide gl. not. 22 in cap. clerici dist. 81. quæ dicit quòd. † Si duo clerici probant me commississe fornicationem tali die, & tali loco, possunt etiam per laicos probare contrarium indirectè, quòd illa die semper fui in alio loco, & debeat absolui, quia non sum reus, argumento cap. ex literis de probat. † Ex quo infero ad vnum singulare, quòd testes ex parte rei præferuntur licet testes actoris, seu accusatoris sint aliquantulum idoneiores faciunt nota. 23 in cap. Ecclesia 2. de elect. & cap. in noitra de test. † Sed si non adessent legitime probationes super affirmatiua, sed contra reum esset vehemens suspicio vel infamia, seu graue scandalum, & tunc admittitur, & etiam exigitur purgatio per iuramentum compurgandi, & aliorum compurgatorum, iuxta formam, cap. quoties §. porro cap. 1. & 2. de purgat. canon. † Debet tamen compurgatores esse honesti cap. constitutus de purga. cano. Et ita ex his habetur quomodo negatiua probeatur quando est probata affirmatiua, & quomodo admittatur huiusmodi probatio.

S U M M A R I V M.

- 1 Testis persona principalis admittitur, quando agitur ad correctionem de peccato impediendo.
- 2 Forma denunciandi crimen alterius.
- 3 In ore duorum vel trius stat omne verbum.
- 4 Teste vnico lex contenta non est, & nulla maior authoritas adduci potest quam vox Domini Nostri.
- 5 Testis unum ad probandam admonitionem admittitur.
- 6 Lex nulla ualet contra Ius diuinum.
- 7 In Euangelica denunciacione trina monitio requiritur.
- 8 Criminosi, & infames an admittuntur in testes.
- 9 Criminosus in foro Ecclesiastico repellitur ab accusando, nisi suam, vel suorum iniuriam prosequatur de iure canonico.

Crimi-

- 10 Criminosus quòd possit admitti quando testis, & quando accusator pro habendo crimen alterius non placet.
- 11 Infamia orta ex persona inhabili, non præstat facultatem inquirendi.
- 12 Constitutus in peccato mortali repellitur ab accusando, nisi penitentiam egerit.
- 13 Criminosum, & peccatorem intur eos multum interest.
- 14 Ab accusando crimen, quis non repellitur iure ciuili, nisi ex ea factus sit infamis.
- 15 Infamia iuris, & infamia facti differt, nam infamis infamia iuris prorsus repellitur ab accusando tam de iure ciuili, quam de Canonico.
- 16 Infamis autem infamia facti de iure canonico repellitur ab accusando, sed de iure ciuili admittitur.
- 17 Personæ positæ in dignitate repelluntur ab accusando.
- 18 Clericus potest accusare, dummodo de crimine non ingeratur pena sanguinis, quia eo casu efficitur irregularis.
- 19 Protestatio clerici, quòd nõ intendit agere ad vindictam corporis cuitat irregularitatem.
- 20 Miles de iure communi prohibetur accusare, nisi suam, vel suorum iniuriam prosequatur.
- 21 Milites curare debent, quæ ad miliciam pertinent, & se abstinere debent a litibus criminalibus.
- 22 Milites nostri temporis admittuntur indistinctè ad accusandum.
- 23 Miles est, qui iurat se mortem non euitaturum propter Reipublicæ salutem, & qui iurauit non recedere a signis.
- 24 Miles ad hoc, vt dicatur verus miles sex sunt necessaria, vt non sit negociator, vt examinetur, vt ensis cingatur, nota publica in brachio, quòd scribatur in numero aliorum, quòd habeat priuilegium legis concessæ militibus.
- 25 Miles gaudet pluribus priuilegijs in testando.
- 26 Miles non tenetur nisi quatenus facere potest.
- 27 Miles ad sacros ordines promoueri potest.
- 28 Naturalis ratio contra periculum permittit hominem se deffendere, unde si occidit ad deffensionem non tenetur de homicidio.
- 29 Ad probandum periculum vitæ sufficit probare, quòd aduersarius ueniebat armatus contra ipsum occisorem.
- 30 Quis pro deffensione non tenetur expectare, quòd ab aliquo percutiatur, sed si mortem minetur potest statim illum percutere.
- 31 Idem ob deffensionem proprii honoris licet alterum interficere, cum periculum famæ equiparatur periculo vitæ.
- 32 Iustitia clypeum vulgo apellatur improborum clypeum.

- 33 Duellum, siue singulare certamen omnium iure prohibendum est, tamen inuen-
tus est locus, & terminus ad defendendum honorem, & repulsan-
dam iniuriam.
- 34 Princeps potest de causa ius diuinum limitare, & interpretari.
- 35 Testes in omni casu debent esse iurati, alias indigni sunt fide, etiam si es-
sent religiosi.

Centesimum Duodecimum Privilegium.

- 1 **E**CCLESIA gaudet privilegio, quod. † Quan-
do agitur ad correctionem de peccato impedi-
do principalis persona admittitur in teste, va-
dehabetur hic. † Forma secundum quam ali-
quis denunciare debet crimine alterius, qui alium
vult denunciare, primo admoneat illum inter
se, & ipsum solum, & tunc habebitur, pro vno teste, quo ad
probandam admonitionem, & si se non corrigat adhibeat
vnum secum, & sic erunt duo testes, & si adhuc non se corri-
git adhibeat duos, & erunt tres, hoc enim auctoritate Domi-
ni probatur, dicentis si peccauerit in te frater tuus, corripe
3 eum inter te, & ipsum solum, & cap. vt. † In ore duorum
vel trium stet omne verbum, & alibi dicit, ego sum, qui testi-
monium perhibeo de me ipso, & testimonium perhibet de
me pater, quia duorum hominum testimonium verum est
4 capit. in omni negotio de test. & attest. Quare autem ita fue-
rit statutum, ratio decisionis videtur. † Quia vnico teste
5 lex contenta non est, & nulla maior auctoritas adduci potest
quam vox Domini nostri. † Verum admittitur ad proban-
dam admonitionem, hic igitur considerandum, quod in de-
6 cisionibus causarum auctoritates iuris diuini allegari possunt,
immo illud ius preferendum est aliis. † Cum nulla lex va-
leat contra ius diuinum, 25. q. 1. cap. sunt quidam, nec pra-
tereundum pro validitate denuntiationis sufficere precessisse
duas monitiones, vna, quae fit per ipsum monentem tantum,
& sic haec negatiua non potest probari, nisi per iuramen-
tum monentis tantum, cum alius non adhibeatur, cap. no-
uit. de iudici, alia monitio fit, si non se corrigat adhibito vno,
vel duobus testibus, & si ista secunda monitio negaretur,
probat per ipsum monentem, & alium, vel alios tunc
adhibi.

Qq

adhibi.

- adhibitos, ut in d. cap. in omni negotio, opinio tamen Host. fuit.
- 7 † Ut trina monitio requiratur in Evangelica denuntiatione, prima per se ipsum, secunda per unum adiunctum, tertia per duos adiunctos probatur, & hoc modo prima est imperfecte probata, secunda semiplene, tertia plene sed hoc dictum communiter est reprobatum a doc. Videamus quam vim obtineat denuntia, nam si fieret alicui per Ecclesiam, ne aliquid fiat quicquid postea factum fuisset, in irritum reuocari debet, etiã si iniusta fuisset denuntiatio, l. r. §. i. ff. quid vi. aut cla. extra de no. oper. nunt. cap. cum ex iniuncto, & cap. intelleximus.
- 8 † Sed an ad faciendam denuntiationem admittantur infames & criminosi pro aliorum crimine, & dicendum, quod propter indignitatem persone accusare prohibentur, sed cum hæc quaestio possit multis modis contingere, nam, aut loquimur de criminoso nondum diffamato, nec accusato, aut de iam diffamato, & nondum accusato, aut de accusato nondum condemnato, neque absoluto, aut de iam absoluto, aut de iam condemnato, primo casu quando loquimur de criminoso nondum diffamato, nec accusato, distinguendum est inter forum Ecclesiasticum, & seculare. † Nam in foro Ecclesiastico talis criminosis regulariter repellitur ab accusando, verum audiui Veronæ Inquirentem sancti officii dicentem, quod cum crimen non ita de facili haberi possit, nisi ore alterius criminosis, & propterea.
- 10 † Quod debet admitti quando accusator, & quando testis, licet sit Theologus excellens, cuius auctoritati acquiescendum esset, tamen talis practica mihi non placet, nihilominus me veritati subiicio, repellitur igitur criminosis nisi suam, vel suorum iniuriam prosequatur, & hoc de iure canonico habetur pro certo Card. in cap. prohibentur vers. not. quod regulariter 2. q. 1. Dicit tñ hic Host. Quod in casibus in quibus infamia repellit a denuntiando si tñ denuntiatus est infamatus, aliter, quam ex dicto illius denuntiatoris, Ecclesia inquiret, c. cum in
- 11 iuuentute de præsumpt. nam sentit, qd † infamia orta ex persona inhabili, non præstat facultatem inquirendi, vide quod dixit Abb. in cap. qualiter, & quando il. 2. de accusat. Quinimo ne dum criminosis de iure canonico. † Sed etiam simpliciter constitutus in peccato mortali, de quo penitentiam non egerit repellitur ab accusando, & hanc dicit esse communem opinionem, Berous in cap. 1. nu. 35. de accusat. † Multum enim interest inter criminosis, & peccatorem, ut ibi per

te videre poteris, sed certe si peccatores non admitterentur
 ad accusandum nullus reperiretur, qui posset accusare.
 14 † Ideo de iure civili, propter crimen quis ab accusatione non
 repellitur, nisi ex ea factus sit infamis, unde distinguendum
 15 cenleo. † Inter infamiam iuris, & infamiam facti, nam infam-
 is infamia iuris prorsus repellitur ab accusando tam de iure
 civili, quam de iure canonico, cap. infames 6. q. 1. l. qui accu-
 sare C. de accusat. & hæc est communis, & indubitata conclu-
 16 sio. † Infamis autem infamia facti de iure canonico repelli-
 tur ab accusando sed de iure civili admittitur, & ita commu-
 niter tenent Doct. vt refert Berous in d. cap. 1. Viuius in libro
 communium opinionum in verb. accusare nõ potest. Sed cum
 17 supra dixerim. † Quod aliquæ personæ propter eorum digni-
 18 tatem repelluntur ab accusando. † Quæro nunquid cleri-
 cus possit accusare, & dicendum, quod sic, dummodo ex eo
 crimine, de quo alium accusare intendit, non ingeratur pena
 sanguinis, nam eo casu, si accuset efficitur irregularis, tex. in
 cap. 2. & in cap. postulasti de homicid. Et hæc est communis
 omnium sententia, vt ait Didacus in Clem. si furiosus de ho-
 19 micide. Benè verum est, quod si clericus in actu ipsius accusa-
 tionis. † Protestetur, quod non intendit agere ad vindictam
 corporalem, eo casu non efficitur irregularis, hanc cautelam
 20 in pratica sapissimè obseruari, quæro etiam nunquid. † Mi-
 les possit accusare, & respõdendum, quod de iure cõi milites pro-
 hibentur accusare, nisi suam, vel suorum iniuriam prosequatur
 textus est in l. nõ prohibent, & in l. crimine C. de accus. debent
 21 tamen. † Milites curare ea, quæ ad militiam pertinent, non
 autem se criminalibus litibus immiscere, tu fortasse dicere po-
 tes, quod hoc habebat locum in militibus antiqui temporis,
 22 de quibus non licet. † Sed hodie milites nostri temporis in-
 distinctè admittuntur ad accusandum, & licet Docto. om-
 nes ita teneant; tamen. Ego ab hac sententia dissentio con-
 23 siderando quid, & quantum importet esse militem. † Nam
 miles est, qui iurat se mortem non euitaturum, propter Reipu-
 blicæ salutem, vel qui iuravit à signis non recedere l. penul. C.
 qui ex causa maio. Et dicitur ille, qui scriptus est in matricu-
 la, vbi alii milites scripti sunt. ff. eo. tit. l. prima per totum; etiam
 dicitur à malo, quod substatinet pro alijs, unde secundum Azo-
 nem miles dicitur à militia, id est duritia, vel à mille, quia de
 mille fortè solum vnus eligebatur in militem, & sic dicitur

- 24 quasi millesimus, & ad hoc, vt quis dicatur verus. † Miles sex sunt necessaria primo, vt non sit negociator C. ne mil. neg. l. 1. lib. 12. Secundo, vt examinetur C. qui milit. non poss. l. 1. lib. 12. Tertio, quod ei ensis cingatur. ff. de test. milit. l. 3. Quarto stigma, id est nota publica debet suo brachio inscribi, vel imponi C. de fabric. l. tertia lib. 11. Quinto in numero aliorum debet poni, & scribi. ex eo. ff. de testam. milit. Sexto, quod talis habeat privilegium legis concessę militibus, vnde stigma mucto, scriptum, genus examen, sacramentum, hæc sex, quæ dici possunt in milite quæri, vt not. inst. in gl. rub. de milit. test.
- 25 † Miles gaudet pluribus privilegiis in testando Bal. in l. milites C. de test. mil. Bar. in l. neque enim. ff. eo. tit. Host. de 26 test. §. 3. † Miles non tenetur nisi quatenus facere potest l. 27 miles. ff. de re. iud. † Miles ad sacros ordines promoueri potest, cap. si quis propriè 2. dist. Plura privilegia incumbunt militibus, si hæc privilegia concessa sunt in honorem militiæ, & 28 militiæ tenetur. † Si ex naturali ratione quilibet se defendere potest, & ex omni iure, si homini conceditur defensio, qui hominem occidit non tenetur de occiso, si ad sui defensionem homicidium commiserit, Bal. in l. solam C. de test. Dec. in l. vt vim. ff. de iust. & iur. Et est communis sententia, hinc inferitur
- 29 † Quod ad probandum aliquem fuisse in periculo vitæ, sufficit probare, quod aduersarius veniebat armatus cõtra ipsum occisorem, gl. in l. 1. in verb. moderatione C. vnd. vi. quam Beltrand. dicit esse communiter approbatam, in cons. 118. Gramat. in cons. 56. nu. 9. Riminald. in cons. 13. nu. 30. & cons. 23.
- 30 † Non enim tenetur quis expectare, quod prius ab aliquo percutiatur, vel offendantur, sed si ille sibi mortem minetur, potest ipse statim illum percutere, Bald. in l. 1. nu. 18. C. vnd. vi. Ne 31 dum permittitur ob tutelam corporis. † Verum etiam ob defensionem proprii honoris licet alterum interficere, nam periculum fame æquiparatur periculo vitæ, l. iusta. ff. de manu. vind. & hoc est dictum commune, teste Bolencõ in repet. l. capitalium §. famosos. ff. de pen. Et ideo si immineat periculum alicuius iniuriæ personalis, poterit quis licitè aggressorem interficere, Bar. in l. 1. C. vnd. ni. Angel. in l. is qui aggressorem C. de sicar. Marfil. in consil. 81. nu. 16. Si igitur miles tot privilegiis gaudet, & si licet homicidium ob defensionem vitæ, & honoris committere, turpæ mihi videtur, vt militi liceret ob iniuriam sui ipsius, vel suorum vindicandam

Idam aliquem accusare, quam q. ipse non valeat iniuriam repul-
 32 sare. † Et ita tueretur accusando clypeo iustitie, quod apud
 generosos, ac uiriles animos militares, vulgo appellatur im-
 33 proborum Clypeum. † Et licet duellum, siue singulare cer-
 tamen omni iure prohibitum sit capit. Monomachiam secun-
 da quæst. quarta. tamen inuentus est locus, & terminus ab-
 sque accusatione defendendi honorem, & repulsandi iniu-
 riam, & si diceretur, quod pro tali repulsatione, & manuum
 iniectione nascuntur banna, & confiscationes bonorum in
 allegatis defensionibus non contingunt, & si casu continge-
 rent responderetur iuxta illud carmen Ouidii, omne solum forti
 patria est, ut piscibus æquor. Ex causa proposita materia hæc
 dixi, sed tamen, & milites consulo, ut agant via iuris, quæ
 magis Deo grata est, & iudicibus accepta, quicquid enim di-
 xi, fuit, quia qui profitetur arma armis incumbere debet, iu-
 xta illud Ciceronis, quod habetur in libr. Tuscul. Quam quis-
 que norit artem, in hac se exerceat. Pro conclusione istius
 priuilegii, in quo habetur, quod in ore duorum, vel trium stat
 omne verbum sentire videtur, quod per plures non possit fie-
 ri probatio, unde ob. capit. licet. de probati. ubi innuitur con-
 trarium Sol. glos. ultim. metu contrarii dicit, illam auctorita-
 tem exponendam negatiue scilicet in ore duorum, vel trium,
 & non paucorum, quod plures possunt adhiberi, sed pau-
 ciores non, Abb. tenet hic, quod hæc non fuerit opinio alle-
 gata auctoritatis, sed quod dicere voluit, quod omnis causa
 possit instrui per duos, vel tres testes, ita quod necessario
 non exigantur plures, non tamen negatur, quod plures pos-
 sint adhiberi, & hoc videntur sentire auctoritates positæ, in
 tex. d. capit. in omni, & maxime in secunda, nam non du-
 bitatur, quod pauciores duobus non facerent fidem, sed
 Christus ostendere voluit, quod duo sufficerent, nec ne-
 cessario plures requirerentur, & si diceretur quomodo in ali-
 quibus casibus requiruntur ultra duos, ut per glos. in capit.
 licet vniuersis. de testam. & attesta. responderetur, quod illa
 34 fuerunt inducta. † Ex dispositione Principis, qui potuit
 ex causa ius diuinum limitare, & interpretari, iuxta, not.
 plene per Innocent. in capit. quæ Ecclesiarum de consti-
 tuti. & per Bart. in l. final. C. si contra. ius vel utilitat. pu-
 35 blic. & animaduertendum. † Quod testes in omni ca-
 su debent esse iurati alias indigni sunt fide, etiam si essent
 reli-

religiosi, cap. nuper de test. & attest. Hic igitur tradita est forma secundum quam, si quis aliquem de crimine denunciare velit, ut illum iuxta Euangelium corrigat inter se, & ipsum solum.

S U M M A R I V M.

- 1 Testimonium cum sit necessarium in causa testes compelluntur ad illud per sententiam suspensionis, excommunicationis, & depositionis.
- 2 In testimonio non prænittitur monitio, sed à principio à Principe mandatur, ut si sint præsbyteri accedat Romam, & si sunt in partibus longinquis expensis producentis.
- 3 Presbyter vocatus ad testificandum pro prima contumacia excommunicatur, si secundo citatus non comparuerit suspensio, tertio citatus non comparens comminetur depositio.
- 4 A leuioribus semper est inchoandum.
- 5 Excommunicatio respicit salutem animæ, quæ cunctis rebus de mundo est anteponenda.
- 6 Excommunicatio siue iusta, siue iniusta est timenda.
- 7 Clerici à iudice excommunicati ex quo non comparuerunt, si fuerunt impediti, quo ad Deum, non sunt excommunicati, sed quo ad Ecclesiam sic.
- 8 Clerici allegantes impedimentum, propter quod non potuerunt accedere ad testificandum sine difficultate absoluentur ab excommunicatione.
- 9 Excommunicatio facta propter impedimentum non valet, nec excommunicatus tenetur ad expensas.
- 10 Qui non potest, non videtur contemnere.
- 11 Excommunicatio iniusta potest ligare, sed absoluitur clericus probato impedimento.
- 12 Impedimentum probatur per testes, vel per instrumenta, quibus deficientibus sufficit iuramentum, quod relinquitur arbitrio iudicantis.

Centessimum Decimum Tertium Privilegium.

- 1  C CLESIA gaudet privilegio, quòd. † Testimonium est necessariū in causa, testes compelluntur ad illud ferendum per sententiam suspensionis, excommunicationis, & depositionis. Ideo cum vertereur quæstio inter Episcopum, & Abbatem. Mandauit Papa quibusdam præsbyteris, quatenus ad eius præsentiam accedant ad veritatem

veritatem testificandam, sub pena suspensionis, & excommunicationis, ac depositionis ab officio, & beneficio, cap. cum super de test. cogen. Car ita fuerit constitutum, ratio fuit hæc, quia cum testimonium fuerit necessarium, pro habenda veritate questionis vertentis, quod testes cogantur sententia suspensionis, depositionis etiam cum formidine excommunicationis. Quod animaduertendum. † Quod in testimonio necessario non premititur monitio, sed à principio, à Principe testibus mandatur, & si sint presbyteri, ut accedant, sed si compelleretur ex partibus longinquis Romam petere, hoc tamen fieri debet producentis expensis cap. statutum de rescrip. & cap. venturis 4. q. 3. Iudex ergo, qui habet hanc potestatem excommunicationis, suspensionis, & depositionis, vocato igitur teste ad deponendam veritatem, si non venerit in primo termino prefixo, à qua parte incipiendum erit, si non necessarium, saltem honestum censeo, quod Iudex incipiat ab illa parte, quæ magis timetur, cap. quoniam in si. ut lit. non contest. & in cap. r. de iud. vbi. † Pro prima contumacia fuit lata excommunicatio, nam quælibet contumacia est excommunicatione digna, & quod tanto maior est, quanto ex minori reresurgit ita tenet gl. not. in cap. duo sunt 96. dist. & in cap. tuque, ut lit. non contest. In secunda citatione si non comparuerit in termino prefixo suspensio fulminetur, si vero in tertia citatione non venerit comminetur depositio. † Et cum à leuoribus semper sit inchoandum, cum suspensio, & depositio ab officio, & beneficio respiciat duntaxat comoda corporis. † Et excommunicatio respiciat salutem animæ, quæ cunctis rebus de mundo est anteposenda, l. sancimus C. de sac. sanc. Eccl. potius deberet argui in reuertenti circa comoda corporis, quam animæ salutem. Contrarium verius est, quia ad hoc, ut pareant mandatis, sunt magis grauandi in re ardua, pro ut est. † Excommunicatio quæ sine iusta, siue iniusta est timenda. In cæteris vero ob avaritiam presbyterorum multa dici possent, quæ sub silentio prætereunda duxi, quæ enim ex istis causis sit potior eorum conscientia iudicanda relinquo, satis est, quod testi non parenti dari potest pena excommunicationis, suspensionis, vel depositionis, iuxta tempora præfixa, sed. † quid si testes à iudice fuissent excommunicati, ex quo, in tempore non comparuerint, quia fuerunt impediti, videretur dicendum, quod quo ad Deum non sunt excommunicati, sed quo ad Ecclesiam sic.

De

- 8 † De impedimento tamen sine difficultate absolventur, gl. in cap. vno 4. q. 5. specul. in ti. de cit. §. pen. ibi circa fi. aliquos tenere contrarium refert, scilicet, quod excommunicatio non tenet. † Vnde pronuntiandum venit excommunicationem, nec valere, nec excommunicatum ad expensas teneri, & cum hac opinione transit, Specul. Dicitq; Host. quod si Papa talem sententiam omnino ligat, cap. ex parte. de offic. deleg. Nec nobis licet illam arguere, cap. aliorum 9. q. 3. Si vero iudex inferior eam tulit, aut testis citatus fuit, detentus impedimento incommodi, aut facti, in primo casu est ligatus, tamen nisi in citatione expressa esset talis causa, propter quam dimittere debuerit propria negotia, sine difficultate debet absolui, alias satisfieri oportebit, secundo casu non indiget absolutio- ne, cum preceptum non obliget ad impossibile, & ita sententia est nulla. † Nam qui non potest, non videtur contemnere glo. in cap. quam sit de elect. lib. 6. Si uero non potest testis deprehendi & tunc quo ad Deum non est excommunicatus, ex quo non deliquit cap. i. de re. iud. lib. 6. † Sed quia quo ad Ecclesiam etiam excommunicatio iniusta potest ligare, ad cautelam saltem poterit absolui, & idem probato impedimento facti argum. cap. vt nostrum prodeat, ut ecclesiast. benefic. Hinc infertur, † si allegando impedimentum quomodo illud probandum, aliqui tenuerunt per testes, vel per instrumenta, l. 3. §. qui ad diem. ff. de re. milita. & l. qui comearum cap. presentium 7. q. 1. cap. ex literis de rest. in integr. Tamen deficientibus testibus, vel instrumentis opin. Specul. in tit. de appell. §. nunc breuiter, & Bart. in l. scire oportet §. sufficit. ff. de excus. tuto. cap. quia propter. de elect. fuit sufficere iuramentum, nihilominus Host. Archid. & Ioan. Andr. in cap. i. de dol. & contum. lib. 6. Tenent hoc relinquendum arbitrio iudicantis, qui considerat impedimentum, personae qualitem, & alia adnucula ad hoc, vt in vocato ad testificandum non comparente, contra eum non procedatur ad sententiam suspensionis, excommunicationis, uel depositionis, nam non allegato impedimento, omnibus illis modis contra testem non accedentem proceditur.

S V M M A R I V M.

- 1 Vestimenta & vasa, ac alia ad usum, & cultum diuinum deputata, pignori non debent, nisi ex necessitate.

2 Presby-

- 2 Presbyter laicis ornamenta impignorare, nisi in summa necessitate, non debet.
- 3 Deo semel dicatum ad usus humanos ulterius non transferendum.
- 4 Prohibitio de non impignorando destinata ad cultum diuinum respicit sacerdotes, & omnes clericos habentes Ecclesie ad ministrationem.
- 5 Ecclesiastica res immobiles possunt vendi, pro obseruantia contractus, ex sola utilitate.
- 6 Venditio rei Ecclesiastica debet fieri ex euidenti utilitate.
- 7 Venditio Ecclesiastica conceditur propter utilitatem, pignoratitia propter necessitatem.
- 8 Causa necessaria pignorandi res Ecclesiasticas, quando presbyter ab infidelibus captus, ut se redimat, est.
- 9 Filius si habet artem, & industriam ex qua viuere potest, tunc pater non decernit alimenta.
- 10 Ecclesia non tenetur expendere pro presbytero, cum sit eius mater, nisi in subsidium, quod non haberet alia bona.
- Idem si presbyter detineretur in carceribus de mandato Iudicis, & non haberet, unde solueret condemnationem, & idem si de eius morte timetur.
- 11 Clericus si non habet, unde solueret suis creditoribus, non debet excommunicari, neque alio modo molestari.
- Iuratoriā cautionem si peruenerit ad pinguiorem fortunam sufficere.
- 12 Presbyteri faciētes debita, sub hoc clypeo, quod si peruenerint ad pinguiorem fortunam soluent, caueant, quia mutant celum in infernum.
- Idem uendentes presbyteris caueant.
- 13 Ecclesiastica res non possunt vendi pro alendis pauperibus.
- 14 Ecclesia & hospitale tenentur alere pauperes in quantum facere possunt; ideo tot sunt recipiendi in hospitali, quot viuere possint de redditibus.
- 15 Ecclesiastica res possunt pignorari pro edificatione templi.
- 16 Cautio multiplex est, cautio pignoratitia, cautio simplex est nuda promissio, cautio iuratoria est promissio cum iuramento, cautio fideiussoria.
- In dubio intelligitur de cautione nuda.
- 17 Cautio mutiana habet locum pro implemento conditionis negatiue, potest statim implenda morte.
- 18 Cautio de iudicio sisti, & de iudicato soluendo.
- 19 Cautio de damno infecto praestatur, pro periculo futuro.
- 20 Cautio per usufructuariam de praestando rem proprietario.
- 21 Cautio indemnitatis datur cum fideiussore tutori, fideiussori, & cuilibet obligationi conditionali.
- 22 Cautio de non offendendo, qua imploratur per officium Iudicis, praestatur cum fideiussore.
- 23 Cautio rari, qua ab eo, qua agit extra iudicium peti potest.

Centesimum Decimum Quartum Priuilegium.

- 1 **E**CCLESIA gaudet priuilegio. † Quòdeius
 2 vasa, & vestimenta, ac alia ad vsum, & ad cultum
 3 diuinum deputata, pignorari non debent; nisi
 4 ex necessitate, & rationabili causa. † Ideo nul-
 5 li p̄sbytero licet ornamenta Ecclesiastica lai-
 6 cis impignorare, nisi in summa necessitate, c.
 7 1. de pigno. & aliis caut. Ratio decisionis hæc esse potest, quia
 8 ea, quæ fuerunt in sacro vsu, ad manus laicorum venire non
 9 debent, vnde succedit regula iuris, in 6. † Semel Deo dica-
 10 tum non est ad vsus humanos vltius transferendum. Et hic
 11 animaduertendum quòd. † Præsens prohibitio non solum sa-
 12 cerdotes concernit, sed omnes clericos Ecclesiæ administra-
 13 tionem habentes, sed cõtra hanc prohibitionem videtur, tex.
 14 in cap. sine exceptione 12. q. 2. & optimus in cap. nulli de reb.
 15 Eccles. non alien. in illis habetur. † Quòd pro obseruantia
 16 alicuius contractus ex sola vtilitate vendi possunt res Eccle-
 17 siasticæ immobiles, pari passu mobiles res eã ad cultum diui-
 18 num destinatæ debent pignorari, quòd est minus, cum ex re
 19 vendita transferatur dominium in emptorem, l. 1. ff. de act.
 20 emp. & ibi Bar. Et res pignorata exigi potest, siue à sacerdote,
 21 qui rem pignoraui, siue ab eius hærede cap. ex præsentium de
 22 pign. Si † venditio fit, & fieri debet ex euidenti vtilitate pi-
 23 gnoratio fieret, ex voluntate, quod est cauendum, nam si tale
 24 priuilegium, vel talis permissio sacerdotibus, vel clericis con-
 25 cederetur, liberè sapius sacraria expoliata remanerent. Hinc
 26 est. † Quòd venditio conceditur propter vtilitatem, & pi-
 27 gnoratio propter necessitatem, & ita limitata est concessio.
 28 † Sed quæ sunt causæ necessariæ, sunt hæc, vt si p̄sbyteri
 29 ab infidelibus capti fuissent, tunc pro eorum redemptione,
 30 res destinatæ cultui diuino pignorari possunt, sed an hoc, ita
 31 indistinctè intelligi possunt, credo accedente etiam aliorum
 32 opinione hic, quòd hoc sit intelligendum, quando p̄sbyter
 33 alias non haberet vnde se redimere posset, arg. l. si quis. ff. de
 34 lib. agnos. ibi habetur. † Quòd quando filius habet artem,
 35 vel industriam, ex qua viuere potest, quòd tunc pater non te-
 36 netur decernere alimenta, eodem modo. † Cum Ecclesia
 37 fit eius

fit eius mater, Cardinal. in clem. 1. de summ. trin. non tene-
tur per eo expendere, nisi in subsidium, quòd alia bona non
haberet, quid si detineretur in carceribus de mandato iudi-
cis, & non haberet vnde solueret condemnationem dicen-
dum, q̄ idem si de eius morte timetur gl. in c. aurum 12. q. 2.
Hic est considerandum, quòd loquitur de condemnatione cri-
11 minali, non autem civili, cum ex tali causa. † Si clericus non
haberet vnde solvere suis creditoribus non debet excommu-
nicari, neque alio modo molestari, quia sufficit, vt præster
cautionem saltem iuratoriã de soluendo, cum venerit ad pin-
12 guorem fortunam cap. Odoardus. de solut. † Caueant igitur,
illi qui dant mutuũ, vel vendunt præbyteris, hoc est quo-
dam clypeum, quod resistit exonerationi Schloppi, vt dici
solet, vnde cum sit indetrimentum Animæ ipsi quoque ani-
maduertere debeat, ne eorum malitia, & iniquitate mu-
tent Cælum in Infernum, in quo nulla est redemptio, in dete-
stabile aliorum exemplum, ex causa igitur antedicta captiui-
tatis pignori Ecclesiasticæ res dari possent, vt in auth. de non
13 alien. rebus Eccles. s. his autem pænis. † Et pro alendis pau-
peribus, & hi sunt duo casus in quibus pignoriatio habet locũ
12. q. 2. cap. aurum habet, & d. Auth. allegata, verum est,
quòd pro alendis pauperibus res Ecclesiæ diltrahi, & alienari
possunt, quando aliter sustentari non possunt ita, quòd famæ
non pereant, nisi Ecclesia eis subueniret, eo modo sicut sæpè
contingit, tempore guerræ, & si tanta necessitas non vrget.
14 † Non tenentur Ecclesiæ, nec hospitale subuenire, vltraquam
facere possunt, de redditibus propriis, vnde tot sunt recipiendi
in hospitali, quot viuere possunt ex redditibus, vt not. in cle. q̄
15 cõtingit de religios. dom. facit 12. q. 1. in c. videntes. † Possunt
etiam res antedictæ pignoriari, pro ædificatione templi, vel
augmentatione cimiterii, in gl. d. cap. aurum, & cum præ-
sens priuilegium pendeat, ex primo, cap. de pigno. & aliis cau-
16 tionibus. † Et quia cautio est multiplex, vltra cautionem pi-
gnoratitiã, videndum quæ sint. Quædam cautio est simplex
pro, vt est nuda promissio. Quædam iuratoriã pro, vt est pro-
missio cum iuramento. Quædam est fideiussoriã, & de his simi-
libus, vt in cap. per tuas de dot. post diuort. rest. & cap. si. de
pigno. Appellatione tamen cautionis intelligimus de nuda, &
17 simplici in dubio, l. sancimus C. de verb. signif. † Quædam
est cautio mutiana, quæ habet locum, pro implemento con-
ditionis

- ditionis negatiuè, potestatiuè implendè morte l. mutiane .ff. de condition. & demonst. Bal. in Auth. cui relictum C. de indi. 18 viduit. tol. † Quædam cautio de iudic. fisci, quæ non legitimat personam iudicis, coram quo præstatur parte nolente Inn. in c. inter monasterium. de re. iud. Quædam est cautio, de iudicatio soluendo, quæ præstat per confessum, vel condemnatû Bar. in l. si debitori. ff. de iud. Abb. in cap. quod ad consultatione de 19 re. iud. † Quædam est cautio de damno infecto, quæ præstatur pro periculo futuro l. 1. ff. de damn. infec. † Quædam cautio, quæ præstatur per usufructuariam de restituendo rem, proprietario, finito usufructu l. si. & ibi Bar. ff. si cui plusquam per l. 21 Fal. † Quædam est cautio indemnitate, quæ debet dari cum fideiussore tutori, vel fideiussori, vel cuilibet obligationi conditionali, l. si tutelæ, & ibi Bal. & Doc. ff. de tutel. & Ratio distru. 22 † Quædam est cautio, de non offendendo, quæ imploratur, per iudicis officium, quando quis timetur offendi, & præstatur cum fideiussore, ex qualitate personæ, quia persona esset pauper, vel diues. Item præstatur pro se, & familia sua. Itè pro amicis, & familiaribus petentibus. Item potest licere secum ducere familiares, & præstita facit præstantem acrius puniri 23 Bar. in l. illicitas §. ne potentiores. ff. de offic. præsid. † Quædam est cautio rati, quæ ab eo, qui agit extraiudicium peti potest l. de pupillo §. si procurator. ff. de oper. no. nunt. has enim cautiones ommittere, mihi visum non fuit, sed eas proponere, quasi, quòd in pluribus ex prænominatis presbyteri incurre possint propter quas eis non licet, Ecclesiastica mobilia ad sacrû usum destinata, pignori, nisi ex necessitate, vt superius adduxi.

S V M M A R I V M.

- 1 Clericus nõ potest fideiubere, et si inseruierit fideiussionibus a clero remouet.
- 2 Clericus prohibetur suscipere procuracionem, aduocationem, fideiussionem.
- 3 Clericus agendo contra prohibita peccat, nam videtur facere fideiussiones in præiudicium Ecclesie.
- 4 Clericus officium generale fideiubendi assumere non potest.
- 5 Clericus fideiubendo tamen tenetur.
- 6 Clericus an possit fideiubere pro clerico solum, an pro laico.
- 7 Clerici fideiussio habet locum in contractibus solum, secus de iudicio fisci, quia non est clericus idoneus.
- 8 Obligatus ad dandum fideiussorem in iudicio, non liberatur dando personam religiosam.

Fide-

- 9 Fideiussa facta à persona religiosa collegiata, quod etiam seruatur in ma-
tuo, non habet locum vltra summam communi prouidentia constitutam.
Ecclesia vltra non tenetur, & recipiens punitur.
- 10 Dicitur, in, ponitur augmentatiue vel frequentatiue.
- 11 Dicitur, in, quandoque stat priuatiue.
- 12 Clerici inobedientis pena datus, operam fideiussionibus abicitur ab Eccle-
sia, vel à clero, vel, quod non recipiatur fideiussor.
- 13 Fideiussor simpliciter datus ex prorogatione termini non liberatur.
Secus in fideiussore dato ad tempus.
- 14 Prorogatio termini prefixi in dispositione panali prorogat penam, non
autem tollit, vel absorbet.
- 15 Termini appositio non facit recedere à forma.
- 16 Prorogatio an, & quando inducat nouationem.
- 17 Tempus, locus quandoque faciunt rem differre specie.
- 18 Fideiussor petere potest se eximi ab obligatione per principalem, quando
principalis incipit dilapidare, vel si diu stetit in obligatione.
Nisi fideiussor sit de euictione.
- 19 Fideiussor potest petere, vt liberetur si ad tempus, si est iturus ex causa uti-
li, vel neceffaria, si supuenit inimicitia inter eos, si fideiussor sine mandato.
Fideiussor si obligatus est ex guarentigia.
Item si est obligatus ex rescripto mercatoris habentis executionem pa-
ratam, ex forma statuti.
Item quando est obligatus sub conditione.
Item quando est fideiussor contractus non iudicii de iudicio fidei, & in-
dicato soluendo.
Item quando fideiussor pro tutore, qui ei promissit de indemnitate.
Item quando fideiussor pro me, vt fideiubeam pro ipso.

Centessimum Decimum Quintum Privilegium.

- 1 **E**CCLESIA gaudet privilegio. f. Quod clericus
nō potest fideiubere, & si clericus fideiussionibus
interiret, à clero remouetur, cap. l. de fideiuss.
Ratio fuit hæc. f. Quia clericus prohibetur susci-
pere procuracionem, aduocationem, fideiussionem,
& hoc intelligitur, quando generaliter assumit officium, & ita
3 tenet Archid. in cap. peruenit 86. dist. f. Ideo agendo cōtra pro-
hibita peccat. Et ex quo videt, quasi facere fideiussionem, in præ-
iudiciū Ecclesie, quia fideiubendo obligat patrimonium, & redditus
bene-

beneficiorum, & ita ex solutione reddituum Ecclesie secundum indigentia, quæ ei euenire possent, succurre non valeret, itaque ob euitandum, præiudicium futurum prohibetur fideiussio, & à clero remouetur. Hic igitur principaliter venit considerandum. † Quòd officium generale fideiubendi clericus assumere non potest, nisi cum periculo remouendi à clero. † Verum, si clericus fideiuberer, tenetur cap. 2. eo. tit. in quo habetur, quòd si ab aliquo alio clerico recipiat fideiussionem, tenetur illum conseruare indemnem, quia quis non debet pati dispendium, de quo præmium meruit obtinere.

6 † Sed an clericus possit fideiubere pro clerico solum, an pro laico; dico, quòd si laicus magna necessitate ducitur potest clericus licitè fideiubere, pro eo; quia est magnum opus pietatis subuenire proximo indigenti, & hoc magis incumbit clericis, qui sunt obligati, ad subueniendum indigentibus 16. q. 1. cap. Quoniam quicquid, & 12. q. 1. cap. videntes. † Sed animaduertendum, quòd clerici fideiussio non habebit locum, nisi in contractu, nam in fideiussione de iudicio fisci non est idoneus, cum fideiussor deberet esse eiusdem fori, cuius est principalis, vel renuntiare, foro suo, quòd clericus facere non potest, cap. significasti, & cap. si diligenti de for. comp.

8 vnde Bar. in l. 2. ff. de fideiuss. dicit. † Quòd obligatus, ad dandum fideiussorem de iudicio fisci, quòd non liberabitur præstando personam religiosam. Hic venit, etiam considerandum. † Quòd quando fideiussio facta est à persona religiosa, collegiata, quòd etiam seruatur in mutuo, non habere locum ultra summam communi prouidentia constitutam, cap. quòd quibusdam de fideiuss. & si contra fecerit, Ecclesia non tenetur, & recipiens punietur, allegato cap. sed qua pæna, dicitur in d. cap. 1. Quòd clericus inseruiens fideiussionibus, quasi dicat, qui frequenter dat operam, fideiussionibus, nam illa. † Dicitio, in ponitur, hic augmentatiuè, vel frequentatiuè, dicitur igitur inseruiens id est valde seruiens, l. gallus s. ille casus indifficilis. ff. de lib. & posth. Nam ibi ponitur indifficilis, id est valde difficilis. † Quandoq; hæc dicitio, in, stat priuatiuè, vt in cap. ad nostram de consuet. Hoc enim sit dictum, quòd significatione istius dictionis, in, quæ quandoque com-

12 ponitur cum alia dictione. † Pæna ergo ex tali inobedientia est, quòd abiiciatur ab Ecclesia, & est primus intellectus. Secundus, quòd à clero, & hoc præcedete trina monitione. Ter-

eius, quod abiiciatur id est, quod non debeat recipi in fideiuf-
 forem, sunt enim tres intellectus, qui conveniunt d. cap. i. Sed
 quis magis sit amplectendus, mihi magis placet primus, du-
 ce hac ratione, nam stat decretum, quod non debeat clericus
 inferuire fideiusionibus, qui contra facit est inobediens,
 ergo quasi Idollatra 8. q. 1. cap. Sciendum, qui venit separan-
 dus ab Ecclesia, sed quando permittitur ab Ecclesia fideiube-
 13 re. † An fideiussor simpliciter datus, in prorogatione termi-
 ni, sit liberatus, & dicitur, quod non, secus in fideiussore da-
 to ad tempus, secundum Bal. Angel. Alex. & Modern. in l. si
 vnus s. 1. ff. de pac. & Bar. limitantem in l. Lucius la 2. s. Paulus
 ff. de fideiuss. & canon. in cap. constitutus de fideiuss. facit l. si
 cum hermes C. loc. & l. item quæritur s. qui impleto. ff. loc. &
 14 dixit Bal. in l. 1. 10. q. C. de his quæ pen. nom. † Quod prog-
 ratio termini præfixi in dispositione penali prorogat penam, non
 autem tollit, vel absorbet, & dixit Bal. in l. Labeo s. 1. ff. de
 15 arbit. † Quod per appositionem termini non videtur; re-
 16 cessum à forma. † An autem et quando prorogatio inducat
 nouationem, & intelligatur facta, cum repetitione, quali-
 tum præcedentium traditur in l. lecta, & ibi per Ias. ff. si cert.
 per. Ad cuius scripta, me remitto, nec non ad ea, quæ dixit
 Fely. in cap. 1. in 2. & 3. col. de iur. iur. Vbi late tangit, an pro-
 rogatio termini facta, illi qui tenetur soluere infra certum tē-
 pus, sub pæna excommunicationis, an vero intelligatur facta
 cum suis qualitatibus, circa quod est aduertendum ad id quod
 not. Bar. & Doc. in l. non solum s. sed vt probari. ff. de oper.
 17 nou. nunt. Dum dicunt, † quod tempus, & locus, quandoque
 faciunt rem differre specie. Prima enim conclusio stat, quod
 per prorogationem termini factam debitori, fideiussor non sit
 liberatus, Specul. in tit. de fideiuss. s. 1. vers. illud autem quæri-
 tur vide Bar. in l. pen. ff. de prætor. stipul. Henric. Bohic. in
 cap. si. de fideiuss. & in cap. præterea el 2. in fi. de appell. Vite-
 18 rius videamus. † Quando præstita fideiusione fideiussor,
 petere potest se eximi ab obligatione, per principalem quādo
 principalis dilapidator esse incipit l. Lucius Tirus. ff. mand. l.
 si per ea C. mand. nisi suspicio erat tempore fideiusionis, vt
 ibi per Bald. in 1. col. Item quādo fideiussor diu stetit in oblig.
 d. l. Lucius, & Bal. in d. l. pro ea in 3. opp. nisi sit fideiussor de
 quict. secundum Io. And. in add. Specul. de iud. s. Spiritualia,
 vers. si vero in prin. & Bal. in d. l. Lucius, & ibi Alex. refert Bal.
 in l.

in l. facere. ff. solut. mat. quod potest petere liberari, à promissione, non ab obligatione, & per Bar. in d. l. facere, & ibi etiam Alex. ¶ Item quando fideiussit ad certum tempus, quia post petit se liberari d. l. si pro ea, & ibi Doc. Item quando est assuturus, ex causa utili, vel necessaria, vt ad studium, vel similia Specul. de Iud. s. specialia vers. quid si fideiussor Abb. in cap. si. de fideiuss. Item quando inter ipsum, & principalem superuenit inimicitia non tenis, & sine culpa sua, secundum Io. And. not. in add. Specul. de iud. d. s. specialia. Item quando fideiussit sine mandato, gl. in l. sed videamus. ff. de neg. gest. Angel. in l. Lucius Titius. ff. mand. sed Bal. contra in d. l. si pro ea. in si. nisi dominus ratum habeat, secundum Bal. ibi item quando fideiussor est obligatus, ex guarētigia, secundum Bar. in l. fideiussor pro euictione. ff. de fideiuss. & Bal. in d. l. si pro ea q. q. & in l. certū C. famil. hercis. Ang. cōtra in d. l. fideiussor, & in l. si dubitetur, & ibi Pau. de Cast. eo. ti. Ang. & Alex. in l. frater, à fratre. ff. de cond. indeb. Item quando esset obligatus ex rescripto mercatoris habente executionem paratam, ex forma statuti. secundum Cyn. & Bal. in d. l. certum, & Alex. in d. l. fideiussor. Item quando est obligatus sub conditione, l. facere posse, & ibi Doc. in si. ff. solut. mat. sed contrarium tenet, Bal. in d. l. si pro ea, & Alex. in d. l. Lucius, & in d. l. facere. Item quando est fideiussor, contractus non Iudicii de iudicio fisti, & iudicato soluendo, secundum Bar. & Ang. in l. i. ff. iud. sol. & Bal. in d. l. si pro ea, & in l. si mandato s. si iudicio, & Alex. in d. l. Lucius. Item quando fideiussit pro tutore, qui ei promisit de indemnitate, quia etiam ante finitam tutelam, licet, non possit petere, se eximi ab obligatione, Bal. in d. l. Lucius, & ibi Alex. potest tamen petere cautionem indemnitate, iam promissa Bal. in d. l. si pro ea r. q. Item quando quis fideiussit pro me, vt fideiubem pro ipso, nam de sua mora faceret cadere fideiussorem, in penam posse agi prius contra eum Bal. in d. l. si pro ea in r. q. adde ad prædictos casus gl. inst. de fideiuss. s. si quis antem, et in Auth. de exhib. re. s. sancimus, & in d. l. Lucius, sed fideiussor de iudicio fisti, an petat se liberari ante tempus, Bald. quòd sic in d. l. si pro ea r. opp. & not. in l. si mandato. ff. mand. Et ita in his relatis, habes clericum inferuire non posse fideiussionibus, sub pena remouendi eum, ab Ecclesia, & etiam casus in quibus fideiussor non liberatur, & quando liberationem petere potest.

- 1 Prælatus non potest de melioramentis factis in Ecclesia testari.
- 2 Meliorationibus factis in Ecclesia in vita tantum, etiam si dimittat beneficium, prælatus uti potest.
- 3 Episcopus ad tempus assignare potest alicui melioramenta Ecclesie, pro seruitiis præstitis.
- 4 Clericus equiparatur usufructuario non in totum.
- 5 Clericus est cõparandus vsuario, cui tantũ ad vsum quotidianũ uti licet.
- 6 Res Ecclesie sunt potius meliorandæ, quàm deteriorandæ.
- 7 Emphyteota melioramenta vendere potest præuia denuntiatione Domino plus offerenti, elapsis duobus mensibus.
- 8 Prælatus proprium patrimonium si expendit in meliorando, an eius hæres repetere possit.
- 9 Clericus impendens proprium patrimonium non intelligitur impendere ad commodum clericorum succedentium, sed ad proprium.
Secus quando industria, et labore vsus fuit in reducendo ad culturã terrã.
- 10 Clericus impendens proprium peculium honestati conuenit, ut repetere valeat, etiam si in utroque foro conscientie teneatur meliorare potius, quàm deteriorare.
- 11 Impẽse facte per clericũ in dubio presumunt facta, ex redditib. Ecclesie.
- 12 Clericus futurus non efficitur diues, cum iactura aliena.
- 13 Clericus qualitercunque beneficiatus non potest facere fructus suos, ut de ipsis possit testari, sed sibi licet eis ad vsum quotidianum uti.
- 14 Canonicus non dicitur habere administrationem Ecclesie.
- 15 Clericus comparatur usufructuario in vita, & ita potest donare de rebus Ecclesie moderata.
In infirmitate comparatur vsuario, et non potest donare, nisi intuitu elemosynæ.
- 16 Clericus non habens administrationem comparatur usufructuario in vita, & in morte, adeo, ut de redditibus testari potest.
- 17 Relictum beneficio, siue beneficiato, etiam nõ habenti administrationem, illud dicitur peculium Ecclesie, ideo de eo testari non potest.
Idem dicendum in redditibus prouenientibus ex beneficio.
- 18 Præbendæ cum procedunt ex rebus Ecclesie non dantur canonicis, ut agant quidquid velint, sed ut necessaria percipiant, & quod superest impendant in utilitatem Ecclesie.
- 19 Clericus emens æquum de redditibus Ecclesie, est Ecclesie, nõ proprius.
- 20 Sacerdoti de Altari permissum est viuere non luxuriari.
- 21 Canonici remanent in choro veluti luminaria.

- 22 *Vnusquisque de gestis, & administratis per eum tenetur reddere rationem.*
- 23 *Rationem non reddentes non gaudebunt privilegio illo, centum pro uno accipietis, & vitam eternam possidebitis.*
- 24 *Deo placeat, ut tam clericus, quam Canonicus utantur peculio iuxta ritum Ecclesie.*
- 25 *Peculium capitur multis modis, capitur pro patrimonio clericorum, & dicitur peculium à pecunia, vel à pecudibus, quia quidquid habebant antiqui in pecudibus consistebat.*
- 26 *Peculium strictius summitur, & proprie dicitur pecunia, & est quadruplicis speciei, videlicet, peculium castrense, quasi castrense, profectium, & aduentitium.*
- Castrense quod acquiritur in castris.*
Quasi castrense, quod acquirit filius in aduocatione.
Profectium, quod obuenit filio ex bonis patris.
Aduentitium, quod aduenit filio aliunde, ut donatione, successione, vel industria, vel ex prospera fortuna, proprietatis istius peculii est filii, ususfructus vero est patris.
- 27 *Clericus non eximitur à patria potestate in temporalibus, secus in Episcopo.*
- 28 *Filius in spiritualibus non est sub potestate patris, secus in temporalibus, ideo quod provenit ex beneficio spirituali potest dici peculium castrense, vel quasi.*
- 29 *Clericus beneficiatus, si moritur superstitibus bonis, quæ consanguinei petunt, Ecclesia, vel successor in beneficio dicit ad eum spectare, si clericus habebat patrimonium habetur consideratio ad quantitatem patrimonii, & qualitatem beneficii, & secundum id fiet diuisio inter Ecclesiam, & consanguineos beneficiati defuncti.*
- 30 *Probatio contra præsumtionem admittitur in contrarium.*
- 31 *Clericus de bonis patrimonialibus disponere potest, & si non disposerit consanguinei succedunt.*
- 32 *Beneficiatus habens patrimonium, an possit conseruare redditus patrimoniales, & viuere de fructibus beneficii sui.*
- 33 *Beneficiatus non debet viuere de patrimonio, sed de altari.*
- 34 *Canonici non debent patrimonium resauizare, & bona Ecclesie expendere.*
- 35 *Clericus ex doctrina officii, vel seruitiis, & artificio, quæ quarit in illis succedunt consanguinei ab intestato.*
Pariter in quæsitis ex officio aduocationis in casibus, in quibus, licet clerico postulare, sed quid de quæsitis per clericum ex artificio.
- Clericus*